2

	UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THUYẾT MINH

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGÂN SÁCH

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 12 THÁNG NĂM 2024
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 185/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước; thu, chi ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024;

Tình hình thực hiện thu – chi ngân sách Thành phố 12 tháng năm 2024 trên địa bàn Thành phố như sau:

1. Kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:

Năm 2024, dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 482.851 tỷ đồng, tăng 2,8% so dự toán năm 2023. Kết thúc năm ngân sách 2024, số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt 5,23% so với dự toán, đây cũng là năm đầu tiên Thành phố có số thu vượt 500 nghìn tỷ đồng. Số thu này là sự nỗ lực, chung sức chung lòng của người dân Thành phố, sự chỉ đạo sát sao, sự phấn đấu của các Sở ngành cùng với ngành Tài chính phấn đấu vượt qua những khó khăn, thách thức của năm 2024 để phấn đấu hoàn thành vượt nhiệm vụ thu trong năm.

1.1. Tổng thu ngân sách nhà nước là 508.122,81 tỷ đồng, đạt 105,23% dự toán, tăng 13,2% so cùng kỳ

- Thu nội địa: 355.374,13 tỷ đồng, đạt 106,41% dự toán, tăng 17,16% so cùng kỳ.
- Thu từ dầu thô: 20.152,42 tỷ đồng, đạt 112,58% dự toán, bằng 83,18% so cùng kỳ.

- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: 131.945,21 tỷ đồng, đạt 100,88% dự toán, tăng 8,9% so cùng kỳ.

1.2. Thu ngân sách địa phương: 212.397,45 tỷ đồng, đạt 150,66% dự toán, tăng 16,14% so cùng kỳ.

2.  Chi ngân sách địa phương:

Thực hiện chi ngân sách địa phương 12 tháng năm 2024 (không tính tạm ứng và chuyển giao giữa các cấp ngân sách) là 109.464,8 tỷ đồng, đạt 72,99% dự toán, tăng 20,26% so cùng kỳ. Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển (bao gồm nguồn Trung ương và địa phương) là 56.662,8 tỷ đồng, đạt 71,5% so với kế hoạch vốn đầu tư công Ủy ban nhân dân Thành phố giao (79.264 tỷ đồng).

- Chi thường xuyên là 51.761,92 tỷ đồng, đạt 81,65% dự toán.

Thành phố điều hành chi ngân sách bám sát dự toán được giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Trích tạo nguồn cải cách tiền lương theo quy định, đảm bảo nguồn lực thực hiện tăng lương cơ sở từ 1.800.000 đồng lên 2.340.000 đồng; thực hiện chăm lo, hỗ trợ người cao tuổi, trẻ em mồ côi và những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn theo Nghị quyết 35/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố; thực hiện hỗ trợ học phí theo Nghị quyết số 36/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố; hỗ trợ, bồi dưỡng đối với lực lượng an ninh, trật tự cơ sở theo Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐND ngày 22 tháng 6 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố. Thực hiện tiết kiệm 5% chi thường xuyên theo Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2024 của Chính phủ để thực hiện xóa nhà tạm.
PAGE
2